
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

21.12.2010 №2238 

Об определении территорий, прилегающих 
к местам массового скопления граждан и местам нахонедения 

источников повышенной опасности 

В соответствии со ст.16 Федерального закона от 22.10.1995 № 171-ФЗ «О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции», Законом Мурманской области 
от 23.06.2004 № 489-01-ЗМО «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции на территории Мурманской области», постановлением 
Правительства Мурманской области от 18.09.2008 № 448-ПП «О порядке 
определения территорий, прилегающих к местам массового скопления 
граждан и местам нахождения источников повышенной опасности», Уставом 
муниципального образования город Мурманск и на основании решений 
комиссии по определению территорий, прилегающих к местам массового 
скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, 
п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить перечень территорий, прилегающих к местам массового 
скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности 
на территории муниципального образования город Мурманск, согласно 
приложению. 

2. Комиссии по определению территорий, прилегающих к местам 
массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной 
опасности (Яшутина О.Н.), продолжить определение территорий, 
прилегающих к местам массового скопления граждан и местам нахождения 
источников повышенной опасности, на которых не допускаются розничная 
продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 
процентов объема готовой продукции. 

3. Отделу развития потребительского рынка администрации города 
Мурманска (Яшутина О.Н.) проверять и подтверждать наличие (отсутствие) 
ограничений, определенных постановлением Правительства Мурманской 
области от 18.09.2008 № 448-ПП «О порядке определения территорий, 
прилегающих к местам массового скопления граждан и местам нахождения 



2 

источников повышенной опасности», на основании запросов Управления по 
лицензированию Мурманской области, физических и юридических лиц. 

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Червякова Н.Г.) 
опубликовать настоящее постановление с приложением. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации 
города Мурманска Лыженкова А.Г. 

Глава администрации 
города Мурманска А.И. Сысоев 



Приложение 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 21.12.2010 №2238 

Перечень территорий, прилегающих к местам массового скопления граждан 
и местам нахождения источников повышенной опасности на территории 

№ Наименование и адрес места 
массового скопления граждан или 

места нахождения источников 
повышенной опасности 

Прилегающая территория 
измеряется расстоянием, указанным 

в Постановлении Правительства 
Мурманской области от 18.09.2008 

№ 448-ПП, от: 
1. МОУ города Мурманска 

гимназия № 3 
ул. Челюскинцев, д.14 

входа на огороженный земельный 
участок 

2. МДОУ города Мурманска-
детский сад общеразвивающего 
вида № 136 
ул. Мира, д. 5 

границ земельного участка 

3. Филиал государственного 
общеобразовательного 
учреждения высшего 
профессионального образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный университет 
экономики и финансов» в городе 
Мурманске 
ул. Фролова, дЛЗ-а 

входа на огороженный земельный 
участок 

4. МОУ для детей дошкольного и 
младшего школьного возраста 
г. Мурманска - прогимназия № 24 
ул. Морская, д.З-а 

входа на огороженный земельный 
участок 

5. МДОУ города Мурманска -
детский сад комбинированного 
вида № 4 
ул. Ч.Лучинского, д.31 

входа на огороженный земельный 
участок 

6. Детско-юношеская спортивная 
школа № 1 
пер. Казарменный, д. 19 

входа в спортивную школу 

7. Горнолыжная база «Норд-Стар» 
пр. Ледокольный, д.10 

границ земельного участка 

8. МУК «Центральная детская 
библиотека г. Мурманска» 
ул. Беринга, д.28 

входа в библиотеку 



2 

9. Мурманский дом культуры 
железнодорожников Дирекции 
социальной сферы структурного 
подразделения Октябрьской 
железной дороги - филиал ОАО 
«РЖД» 
ул. Октябрьская, д. 13 

границ земельного участка 

10. МДОУ города Мурманска -
детский сад комбинированного 
вида № 127 
ул. Шабалина, д.ЗЗ 

входа на огороженный земельный 
участок 

11. МДОУ города Мурманска -
детский сад общеразвивающего 
вида № 62 
ул. Гагарина, д.9, корп.1 

входа на огороженный земельный 
участок 

12. МОУ для детей дошкольного и 
младшего школьного возраста 
города Мурманска - прогимназия 
№61 
ул. Челюскинцев, д.28-а 

входа на огороженный земельный 
участок 

13. МДОУ города Мурманска -
детский сад присмотра и 
оздоровления № 57 
ул. П. Морозова, д.7 

входа на огороженный земельный 
участок 

14. МДОУ города Мурманска -
детский сад комбинированного 
вида № 67 
ул. Свердлова, д.4 

входа на огороженный земельный 
участок 

15. МОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, города Мурманска -
детский дом № 2 
ул. Свердлова, д.26/3 

входа на огороженный земельный 
участок 

16. МОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, города Мурманска -
детский дом № 3 
ул. Свердлова, д.10/4 

входа на огороженный земельный 
участок 

17. МОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, города Мурманска -
детский дом № 4 
ул. Г.Рыбачьего, д. 60 

входа на огороженный земельный 
участок 



2 

18. МДОУ города Мурманска -
детский сад общеразвивающего 
вида № 128 
ул. Г.Рыбачьего, д.39-а 

входа на огороженный земельный 
участок 

19. Государственное образовательное 
учреждение начального 
профессионального образования 
федерального агентства по 
образованию - профессиональный 
лицей № 6 
ул. Фестивальная, д.24 
ул. Подгорная, д.80 

границ земельного участка 

20. МОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, города Мурманска -
детский дом № 7 
ул. П.Морозова, д. 5, корп.4 

границ земельного участка 

21. МОУ города Мурманска - средняя 
общеобразовательная школа № 3 
ул. Туристов, д.34-а 

границ земельного участка 

22. МОУ города Мурманска - средняя 
общеобразовательная школа № 21 
ул. Крупской, д.26 

границ земельного участка 

23. МОУ города Мурманска - средняя 
общеобразовательная школа № 33 
ул. Крупской, д. 13 

границ земельного участка 

24. МОУ города Мурманска - средняя 
общеобразовательная школа № 31 
ул. Г. Рыбачьего, д.58 

границ земельного участка 

25. МОУ города Мурманска - средняя 
общеобразовательная школа № 22 
ул. Копытова, д.36 

границ земельного участка 

26. МОУ для детей дошкольного и 
младшего школьного возраста 
города Мурманска - прогимназия 
№63 
ул. Копытова, д.26-а 

границ земельного участка 

27. МДОУ города Мурманска -
детский сад общеразвивающего 
вида№ 18 
ул. Копытова, д.26 

границ земельного участка 

28. МОУ города Мурманска 
гимназия № 9 
ул. Ивченко, д. 15 

границ земельного участка 



2 

29. МОУ города Мурманска - средняя 
общеобразовательная школа № 41 
ул. А.Невского, д.93 

границ земельного участка 

30. МОУ города Мурманска - средняя 
общеобразовательная школа № 26 
ул. П.Морозова, д.З-а 

границ земельного участка 

31. МОУ города Мурманска 
гимназия № 10 
ул. Баумана, д. 11 

границ земельного участка 

32. МОУ города Мурманска - средняя 
общеобразовательная школа № 27 
ул. Бочкова, д. 15 

границ земельного участка 

33. МДОУ города Мурманска - центр 
развития ребенка - детский сад 
№ 130 
ул. Крупской, д. 5 8 

границ земельного участка 

34. МДОУ города Мурманска -
детский сад комбинированного 
вида№ 17 
ул. Крупской, д.56 

границ земельного участка 

35. ГУЗ «Мурманская областная 
клиническая больница им. П.А. 
Баяндина 
ул. Павлова, д.6 

входа на огороженный земельный 
участок 

36. ГУЗ «Мурманский областной 
перинатальный центр» 
ул. Павлова, д.6, корп.1 

входа на огороженный земельный 
участок 

37. ГУЗ «Мурманский областной 
консультативно-диагностический 
центр» - ул. Павлова, д.6, корп.4 

входа на огороженный земельный 
участок 

38. ГУЗ «Мурманский областной 
перинатальный центр» 
ул. Лобова, д.8 

границ земельного участка 

39. ГУЗ «Мурманский областной 
онкологический диспансер» 
ул. Павлова, д.6, корп.2 

границ земельного участка 

40. ГУЗ «Мурманский областной 
центр специализированных видов 
медицинской помощи» 
ул. Лобова, д. 10 

входа на огороженный земельный 
участок 

41. ГУЗ «Мурманский областной 
наркологический диспансер» 
просп. Героев-североморцев, д.З, 
корп. 2 

границ земельного участка 



2 

42. ГУЗ «Мурманский областной 
психоневрологический диспансер» 
ул. Лобова, д. 14 

входа на огороженный земельный 
участок 

43. ГУЗ «Мурманский областной 
противотуберкулезный 
диспансер» 
ул. Лобова, д. 12 

входа на огороженный земельный 
участок 

44. ГООУ СПО «Мурманский 
медицинский колледж» 
ул. Баумана, д.42 

границ земельного участка 

45. ГУЗ «Мурманский областной дом 
ребёнка специализированный для 
детей с органическим поражением 
центральной нервной системы с 
нарушением психики» 
ул. Бочкова, д.4 

входа на огороженный земельный 
участок 

46. МУЗ ОМСЧ «Севрыба» 
ул. Ломоносова, д. 18 

границ земельного участка 

47. МУЗ «Мурманская детская 
городская больница» 
ул. Свердлова, д. 18 

входа на огороженный земельный 
участок 

48. МУЗ «Мурманская инфекционная 
больница» 
ул. Полухина, д.7 

границ земельного участка 

49. МУЗ «Мурманская городская 
клиническая больница скорой 
медицинской помощи» 
ул. Володарского, д. 18 

входа на огороженный земельный 
участок 

50. МУЗ «Детская инфекционная 
больница» 
просп. Героев-североморцев, д.5/2 

границ земельного участка 

51. МУЗ «Родильный дом № 3» 
ул. Бочкова, д.6 

границ земельного участка 

52. МУЗ «Родильный дом № 1» 
ул. К.Маркса, д.16-а 

входа на огороженный земельный 
участок 

53. ГУ «Национальный медико-
хирургический Центр им. 
Н.И.Пирогова МЗ РФ» 
ул. П.Морозова, д.6 

входа на огороженный земельный 
участок 

54. ФГУ «74 военный госпиталь 
ЛенВО» Министерства обороны 
РФ 
ул. Марата, д.29 

входа на огороженный земельный 
участок 



2 

55. ФГУ «74 военный госпиталь 
ЛенВО» Министерства обороны 
РФ 
ул. Генерала Журбы, д.2 

входа на огороженный земельный 
участок 

56. ФУЗ «Медико-санитарная часть 
УВД по Мурманской области» 
ул. К.Маркса, д.26 

границ земельного участка 

57. ГУЗ «Мурманский областной 
центр по профилактике и борьбе 
со СПИД и инфекционными 
заболеваниями» 
ул. Траловая, д.47 

границ земельного участка 

58. МДОУ города Мурманска -
детский сад общеразвивающего 
вида № 72 
просп. Кольский, д.4 

входа на огороженный земельный 
участок 

59. МДОУ города Мурманска -
детский сад комбинированного 
вида№ 140 
ул. Орликовой, д.27 

входа на огороженный земельный 
участок 

60. МДОУ города Мурманска - Центр 
развития ребенка - детский сад 
№ 7 
просп. Ленина, д. 66 

входа на огороженный земельный 
участок 

61. МОУ города Мурманска гимназия 
№ 2 
пр. Ленина, д.59 

входа на огороженный земельный 
участок 

62. Школа профессионально-
технического образования ФГУП 
«Арктикморнефтегазразведка» 
ул. Книповича, д.33/3 

входа на огороженный земельный 
участок 

63. МОУ города Мурманска гимназия 
№ 8 
ул. Книповича, д.35/2 

границ земельного участка 

64. МОУ города Мурманска средняя 
школа № 41 
ул. А.Невского, д.93 

границ земельного участка 

65. МДОУ города Мурманска детский 
сад комбинированного вида № 34 
просп. Героев-североморцев, д.9/3 

границ земельного участка 

66. МОУ города Мурманска средняя 
общеобразовательная школа № 12 
ул. Полярной дивизии, д. 1/16 

входа на огороженный земельный 
участок 



2 

67. МОУ города Мурманска детский 
сад общеразвивающего вида 
№ 101 
ул. Кирова, д. 18 

входа на огороженный земельный 
участок 

68. МОУ города Мурманска ДОУ 
детский сад комбинированного 
вида№ 21 
ул. Пономарева, д.5а 

входа на огороженный земельный 
участок 

69. МОУ города Мурманска ДОУ 
детский сад комбинированного 
вида№ 110 
ул. Пономарева, д.5а 

входа на огороженный земельный 
участок 

70. МОУ города Мурманска ДОУ 
детский сад комбинированного 
вида№ 115 
ул. Героев Рыбачьего, д.25 

границ земельного участка 

71. МОУ города Мурманска ДОУ 
детский сад комбинированного 
вида№ 17 
ул. Крупской, д.56 

входа на огороженный земельный 
участок 

72. МОУ города Мурманска ДОУ 
центр развития ребенка - детский 
сад № 130 
ул. Крупской, д. 5 8 

входа на огороженный земельный 
участок 

73. Войсковая часть 49394 
(административно-хозяйственное 
здание отделения морской 
инженерной службы РФ № 1967) 
ул. Нахимова, д.20 

входа на огороженный земельный 
участок 

74. Межшкольный учебный комбинат, 
ул. Лобова, д. 18 

входа на огороженный земельный 
участок 

75. ГУК «Мурманский областной 
Дворец культуры им.С.М.Кирова» 
ул. Пушкинская, д.З 

входа в ГУК «Мурманский 
областной Дворец культуры им. 
С.М. Кирова» 

76. МОУ города Мурманска средняя 
общеобразовательная школа № 16 
ул. Лесная, д.29 

входа в МОУ г.Мурманска средней 
общеобразовательной школе № 16 

77. Общежитие ГООУНПО 
«Профессиональный лицей № 6» 
ул. Ушакова, д.9 

входа в общежитие 

78. Детский клуб «Орлёнок» МОУ 
города Мурманска средняя 
общеобразовательная школа № 34 
пр. Рыбный, д.8 

входа в детский клуб «Орленок» 

79. МОУ детский сад 
общеразвивающего вида № 63 
ул. Ивченко, д. 13 

входа на огороженный земельный 
участок 



2 

80. МОУ гимназия № 9 
ул. Ивченко, д. 15 входа на огороженный земельный 

участок 
81. МОУ города Мурманска 

гимназия № 6 
ул. Беринга, д. 16 

границ земельного участка 

82. МДОУ г. Мурманска - детский 
сад общеразвивающего вида № 38 
ул. Ростинская, д.4 

границ земельного участка 

83. МОУ города Мурманска средняя 
школа № 44 
ул. Миронова, д.5 

границ земельного участка 

84. Детский морской центр «Океан» 
ул. Гагарина, д.21 границ земельного участка 

85. Северо-Западный филиал АНО 
ВПО «Московский гуманитарно-
экономический институт», 
просп. Кольский, д.51 

входа в Северо-Западный филиал 
АНО ВПО «Московский 
гуманитарно-экономический 
институт» 

86. МДОУ Детский сад 
общеразвивающего вида № 106, 
ул. Фрунзе, д.44 

входа на огороженный земельный 
участок 


